
Администрация Новоивановского сельсовета 
Свободненского района Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.02.2025 №2
с.Новоивановка

О проведении публичных слушаний по проекту решения Новоивановского 
сельского Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав 

Свободненского муниципального района Амурской области»

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Новоивановского сельсовета 
Свободненского муниципального района Амурской области, решением 
Новоивановского сельского Совета народных депутатов от 02.11.2024 № 09 
«Об утверждении Порядка организации и проведении публичных слушаний, 
общественных обсуждений на территории муниципального образования », 
п о с т а н о в л я ю :

1. Назначить публичные слушания для обсуждения проекта 
муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав 
Новоивановского сельсовета Свободненского района Амурской области».

2. Провести публичные слушания 20 марта 2025 года в 17 часов 00 
минут в здании администрации Новоивановского сельсовета Свободненского 
района по адресу: Амурская область, Свободненский район, с.Новоивановка 
ул. Центральная 27.

3. Утвердить состав организационного комитета по проведению 
публичных слушаний:
Петрова Ольга Георгиевна глава администрации

Новоивановского сельсовета
Свободненского района

Карякина Эрика Эриковна депутат Новоивановского сельского
Совета народных депутатов (по 
согласованию)

Довгун Анна Владимировна Ведущий инспектор администрации 
Новоивановского сельсовета



4. Назначить первое заседание организационного комитета по 
проведению публичных слушаний на 9 февраля 2025 года.

5. Определить местонахождение организационного комитета по 
проведению публичных слушаний по адресу: Амурская область, 
Свободненский район, с. Новоивановка ул. Центральная 27

6. Прием предложений и замечаний по проекту муниципального
правового акта, заявок на выступление в публичных слушаниях 
осуществляется по 6 марта 2025 года по месту нахождения организационного 
комитета по проведению публичных слушаний Амурская область, 
Свободненский район, с. Новоивановка ул. Центральная 27 (телефон 8924 
344 76 59, адрес электронной почты novoivanovka@svobregion.ru
администрации Новоивановского сельсовета Свободненского района), а 
также с использованием федеральной государственной информационной 
системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)».

7. Опубликовать (разместить) настоящее постановление и проект 
решения Новоивановского сельского Совета народных депутатов 
Свободненского районного «О внесении изменений в Устав 
Новоивановского сельсовета Свободненский район Амурской области» в 
сетевом издании -  «Официальный бюллетень органов местного 
самоуправления Свободненского района» (http://svobregionadm.ru) и на 
официальном сайте администрации Свободненского района 
(htpp: //svobregion. amurobl. ru).

О.Г.Петрова

mailto:novoivanovka@svobregion.ru
http://svobregionadm.ru


ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОН
НОВОИВАНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(третий созыв)

РЕШЕНИЕ

с.Новоивановка
№

О принятии решения «О внесении дополнений и изменений в Устав сельского 
поселения Новоивановского сельсовета Свободненского муниципального района

Амурской области»

В целях приведения Устава сельского поселения Новоивановского сельсове' 
Свободненского муниципального района Амурской области в соответствие 
действующим законодательством, Новоивановский сельский Совет народнь 
депутатов

РЕШИЛ:

Е Принять решение Новоивановского сельсовета «О внесении дополнений 
изменений в Устав сельского поселения Новоивановского сельсовета Свободненско: 
муниципального района Амурской области».

2. Направить указанное решение главе Новоивановского сельсовета д. 
подписания.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Председатель Новоивановского 
сельского Совета народных депутатов Э.Э.Карякин:



ПРОЕК

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОН 
НОВОИВАНОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

РЕШЕНИЕ

О внесении дополнений и изменений в устав сельского 
поселения Новоивановского сельсовета 

Свободненского муниципального района 
Амурской области

Принято Новоивановским сельским Советом народных депутатов 00.00.2025года

Настоящее решение разработано в соответствии с Федеральным 
законами от 13.07.2024 № 185-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный зако 
«Об электроэнергетике» и отдельные законодательные акты Российско 
Федерации», от 13.07.2024 № 181-ФЗ «О внесении изменений в отдельны 
законодательные акты Российской Федерации», от 04.08.2023 № 469-ФЗ «( 
внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурса? 
лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательны 
акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельны 
положений законодательных актов Российской Федерации», Законам: 
Амурской области от 04.10.2024 № 541-03 «О внесении изменений в статью 
Закона Амурской области «О старостах сельских населенных пунктов 
Амурской области» и от 17.12.2024 № 590-03 «О внесении изменений в Зако] 
Амурской области «О некоторых гарантиях депутатам представительны: 
органов муниципальных образований и лицам, замещающим (замещавшим 
муниципальные должности в Амурской области».

Статья 1
Внести в Устав сельского поселения Новоивановского сельсовет 

Свободненского муниципального района Амурской области следующи 
дополнения и изменения:

1. В пункте 25 части 1 статьи 5 Устава слова «создание, развитие ] 
обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местной 
значения на территории поселения, а также» исключить;

2. Часть 4 статьи 8 Устава изложить в новой редакции:
«4. Органы местного самоуправления несут ответственность з 

осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочю



субъекта Российской Федерации в пределах субвенций, предоставлении 
местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществлен! 
соответствующих полномочий.»;

3. Статью 11.1 дополнить частью 4 Устава следующего содержания:
«4. При решении вопросов, предусмотренных пунктом 7 части 1 стать

25.1. Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3, в сходе граждан также мог} 
принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на дег 
проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жиле 
помещение, расположенное на территории данного сельского населенног 
пункта.»;

4. Пункт 7 части 1 статьи 23 Устава исключить;
5. Часть 1 статьи 32 Устава:
5.1. пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) основной ежегодный оплачиваемый отпуск, продолжительностью 2 

календарных дней;»;
5.2. дополнить пунктами 7-8 следующего содержания:
7) дополнительный ежегодный оплачиваемый отпуск за работу в южны 

районах Амурской области - 8 календарных дней;.
8) единовременная выплата при предоставлении ежегодног 

оплачиваемого отпуска один раз в течение календарного года в размер 
установленном муниципальным правовым актом Новоивановского сельског 
Совета народных депутатов и не превышающем 50% базового денежног 
вознаграждения.».

6. Абзац 1 части 1.1. статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:
«1.1. Главе сельсовета гарантируется дополнительное пенсионнс 

обеспечение в виде пенсии за выслугу лет, назначаемую к страховой пенсии г 
старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законо 
от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо к пеней] 
досрочно назначенной в соответствии с Федеральным законом от 12 декабр 
2023г. № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», в порядь 
установленном муниципальным правовым актом Новоивановского сельског 
Совета народных депутатов.».

7. Главу IV Устава дополнить статьёй 321 2 следующего содержания:
« Статья 321 Размер пенсии за выслугу лет лицам, замещающим (замещавшим 

муниципальные должности и осуществляющим (осуществлявшим) свои
полномочия на постоянной основе

1. Размер пенсии за выслугу лет определяется исходя из базовог 
денежного вознаграждения по муниципальной должности, замещавшеш 
лицом, имеющим право на получение пенсии за выслугу лет, и срока замещент 
муниципальной должности.

2. Размер пенсии за выслугу лет устанавливается:
1) при замещении муниципальной должности на постоянной основе от 

до 5 лет - 16% базового денежного вознаграждения по соответствующе 
должности;



2) при замещении муниципальной должности на постоянной основе от 
до 10 лет - 25% базового денежного вознаграждения по соответствующе 
должности;

3) при замещении муниципальной должности на постоянной основе 10 
более лет - 32% базового денежного вознаграждения по соответствующе 
должности.

В случае замещения нескольких муниципальных должностей н 
постоянной основе периоды их замещения суммируются, а пенсия за выслуг 
лет рассчитывается исходя из базового денежного вознаграждения по выбор 
лица, замещавшего муниципальную должность на постоянной основе, пр 
условии замещения данной должности не менее одного года.

3. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет определяете 
муниципальным правовым актом Новоивановского сельского Совета народны 
депутатов.».

8. Статью 48 дополнить частью 5 Устава следующего содержания:
«5. Органы местного самоуправления осуществляют передачу 

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйстве 
находящихся в муниципальной собственности, системообразующе] 
территориальной сетевой организации или территориальной сетево] 
организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, 
случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством 
Российской Федерации об электроэнергетике.».

Статья 2

1. Главе Новоивановского сельсовета в порядке, установленном 
Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрацш 
уставов муниципальных образований», представить настоящее решение н; 
государственную регистрацию.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официальной 
опубликования после государственной регистрации.

Глава Новоивановского сельсовета О.Г.Петрова

с. Новоивановка 
00.00.2025года 
№00


